
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1116 - 03 de Junho de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMAD Nº 360

PORTARIA SEMAD Nº 362 

PORTARIA SEMAD Nº 359

PORTARIA SEMAD Nº 363

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SEMAD Nº 358/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1768/2022 
de 25/03/2022. 

RESOLVE: 
 

1–  DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO do(a) profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16023 ROBSON DE ALMEIDA SENA 1768/2022 Ag. de Limpeza Escolar 
Nível B - Referência 03 

 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de maio de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 PORTARIA SEMAD Nº 359/2022 

 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°4452/2020 
de 03/11/2020. 

RESOLVE: 
 

1–  DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 19º - da Lei Municipal nº 1.033, de 27 de março de 
1996, o ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

 
1573 

 
ANA MARIA DA CONCEIÇÃO 

 

 
4452/2020 

Aux. de Enfermagem 
Grupo C 

Nível 2 - Referência 07 
 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de maio de 2022. 
 

 
_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 360/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 2085 de 
08 de abril de 2021.        

RESOLVE: 
 

                  1– ALTERAR, o nome do(a) funcionário(a) GIOVANA 
PERIL DA SILVA, matrícula nº4544 para GIOVANA PERIL 
DONEGATTE, em virtude do matrimônio, registrado no RCPN DO 
1° Distrito de Cachoeiras de Macacu, sob o L. B-2 AUX., fl. 240, 
N°463. 
 
 

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

3- Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de maio de 2022. 
 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 361 

 

PORTARIA SEMAD Nº 361/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 05/01/2022, e tendo em vista o Processo n°2414/2022 de 
28/04/2022. 

RESOLVE: 
1. DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 

com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). SEBASTIANA 
RODRIGUES REIS BENTO, matrícula n°18373, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, AVERBAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO, de serviço prestado à Órgão Público, 
correspondente a 13 (treze) anos e 10 (dez) meses. 
 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/03/2004 a 28/02/2006 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/03/2006 a 29/02/2008 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/03/2008 a 28/02/2010 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/03/2010 a 31/12/2011 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/03/2012 a 28/02/2014 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/03/2014 a 29/02/2016 
Empregador: MUNICIPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
Período de Contribuição: 01/03/2016 a 28/02/2018 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de maio de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

 

 

PORTARIA SEMAD Nº 362/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 05/01/2022, e tendo em vista o Processo n°2414/2022 de 
28/04/2022. 

RESOLVE: 
DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, com 
anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). VALDECI FONSECA DE 
MORAES, matrícula n°1640, lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Fazenda, AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, de serviços 
prestados a Órgão Público, correspondente a  12 (doze) meses, com 
a averbação de licença prêmio para efeito de aposentadoria, 
emenda constitucional n°20/98. 

 
 
LICENÇA PRÊMIO NÃO USUFRUÍDA – PERÍODO 1987/1997. 

Averbação de licença prêmio para efeito de aposentadoria, emenda constitucional n°20/98. 

 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de maio de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 363/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1297/2022 de 10/03/2022. 

RESOLVE: 
               1– TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°272/2022 de 25 
de abril de 2022, publicada no Diário Oficial do município de 
Cachoeiras de Macacu, Edição 1101 de 29 de abril de 2022 – XIV. 
 

2- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 10 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16053 DÉBORA SILVA DA CONCEIÇÃO 
DOS SANTOS 

1297/2022 Ag. de Limpeza Escolar 
Nível B - Referência 03 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 10 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 27 de maio de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
  
 



 Edição 1116                                    03 de Junho de 2022 - XIV 22

PORTARIA SEMAD Nº 364

ERRATA SEMAD Nº 005

PORTARIA SEMAD Nº 365

ERRATA SEMAD Nº 006

PORTARIA SEMAD Nº 366

PSS - CHAMADA

PSS - CHAMADA

PORTARIA SEMAD Nº 364/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
1297/2022 de 10/03/2022. 

RESOLVE: 
               1– TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°305/2022 de 25 
de abril de 2022, publicada no Diário Oficial do município de 
Cachoeiras de Macacu, Edição 1101 de 29 de abril de 2022 – XIV. 
 

2- DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 17 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16037 MONALIZA RIBEIRO DE OLIVEIRA 1704/2022 Ag. de Limp. Escolar 
Nível B - Referência 03  

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 17 de março de 2022. 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 27 de maio de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
  
 

PORTARIA SEMAD Nº 365/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 2269, de 25 de abril de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

1262 ROGÉRIO BUSQUET LAGOAS 2269/2022 01/07/2022 27/12/2022 2009/2019 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 27 de maio de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 

ERRATA SEMAD Nº 005/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021                             

RESOLVE: 
Na Portaria n°239 de 31 de março de 2022, publicada no Diário 
Oficial n°1094 de 06 de abril de 2022 do município de Cachoeiras 
de Macacu. 
                 1– ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

9618 MARINA DA SILVA 0138/2022 09/03/2022 04/09/2022 2010/2020 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 

                2– LEIA-SE: 
 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

9618 MARIANA DA SILVA 0138/2022 09/03/2022 04/09/2022 2010/2020 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 09 de março de 2022. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 Cachoeiras de Macacu - RJ, 27 de maio de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

1014 CLAUDIA APARECIDA LEAL NOGUEIRA 
LUGON 

7710/2021 07/03/2022 07/09/2022 2007/2017 

ERRATA SEMAD Nº 006/2022. 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021.                          

RESOLVE: 
Na Portaria n°031 de 25 de fevereiro de 2022, publicada no Diário 
Oficial n°1075 de 04 de março de 2022 do município de Cachoeiras 
de Macacu. 
                 1– ONDE SE LÊ: 

CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal  

1- Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 
 

                2– LEIA-SE: 
2- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

2799 CLAUDIA APARECIDA LEAL NOGUEIRA 
LUGON 

7710/2021 07/03/2022 07/09/2022 2007/2017 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 07 de março de 2022. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 Cachoeiras de Macacu - RJ, 27 de maio de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 366/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 1780, de 14 de fevereiro 
de 2019 e o Processo n°1369, de 11 de março de 2022                                                                                                                     

 
RESOLVE: 

 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°069/2019 de 08 de abril de 
2019, que concede Licença Prêmio à servidora SONIA MARIA DA 
SILVA, matrícula 3151, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, publicada no Diário Oficial do município de Cachoeiras de 
Macacu, Edição 813 de 12 de julho de 2022 – XIV. 

 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 27 de maio de 2022. 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 
 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
                                                  
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria n° 068/2021 de 12/02/2021 publicado no Diário Oficial do município de 
Cachoeiras de Macacu, CONVOCA para contratação, conforme calendário abaixo: 
: 
 
Local: Secretaria Municipal de Administração. 
Rua Oswaldo Aranha, nº 06, Centro – Cachoeiras de Macacu – RJ. 
Data:  06/06/2022. 
Horários: 10h às 12h 
Documentação necessária (original e cópia): 

· Atestado de saúde ocupacional; 
· Identidade; 
· CPF 
· Comprovante de residência; 
· Certidão de nascimento ou casamento; 
· Comprovante de escolaridade; 
· Carteira de trabalho; 
· Número do PIS/PASEP; 
· Título de eleitor; 
· Certificado de reservista;  
· Conta corrente ou salário (Bradesco). 
· Comprovação original da habilitação e/ou requisito para o cargo pretendido, conforme Edital. 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 001/2022 

 
RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO CARGO NOME DO CANDIDATO 

71 Prof Doc II MARIA APARECIDA RIBEIRO BARROS SERPA 

01 Prof Doc I- LÍNGUA 
PORTUGUESA 

BRUNO TOSTES BRANDÃO DE MORAES 

01 Prof Doc I - 
CIÊNCIAS 

CINTIA CRISTINE DE SOUZA PIO MORAES  

01 Prof Doc I-
DISCIPLINAS 

PEDAGÓGICAS 

LUIZ FERNANDO LIMA DA SILVA GONÇALVES 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 01 de Junho de 2022 

 
 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
                                                  
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Portaria n° 068/2021 de 12/02/2021, publicado no Diário Oficial do município de 
Cachoeiras de Macacu, CONVOCA para contratação, conforme calendário abaixo: 
 
Local: Secretaria Municipal de Administração. 
Rua Oswaldo Aranha, nº 06, Centro – Cachoeiras de Macacu – RJ. 
Data:  06/06/2022. 
Horários: 10h às 12h 
Documentação necessária (original e cópia): 

· Atestado de saúde ocupacional; 
· Identidade; 
· CPF 
· Comprovante de residência; 
· Certidão de nascimento ou casamento; 
· Comprovante de escolaridade; 
· Carteira de trabalho; 
· Número do PIS/PASEP; 
· Título de eleitor; 
· Certificado de reservista;  
· Conta corrente ou salário (Bradesco). 
· Comprovação original da habilitação e/ou requisito para o cargo pretendido, conforme Edital. 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 001/2021 

 
RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CLASSIFICAÇÃO CARGO NOME DO CANDIDATO 

15 PSICÓLOGO 20H ALLINE BUSCH ALCANTARA 

16 PSICÓLOGO 20H TATIANA CARDOSO DE AVELAR 

 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 01 de Junho de 2022 
 
 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

2

2



3  Edição 1116                                    03 de Junho de 2022 - XIV

PORTARIA Nº 0152

DECRETO Nº 4.413, DE 02 DE JUNHO DE 2022.

DECRETO Nº 4.409, DE 23 DE MAIO DE 2022. 

PORTARIA N°0152/2022 
 
           O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

                         1– TORNAR SEM EFEITO a Portaria N°00440 de 06 de 
dezembro de 2021, que designou a servidora LEILA DA SILVA MORAES, para 
responder pelo cargo, SEM ÔNUS, como Responsável pela Coordenação de 
Imunização, Junto ao Fundo Municipal de Saúde, da Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 23 de Maio de 2022. 

 
                  2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir de 23 de Maio de 2022. 
 
                  3- Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE JUNHO DE 2022. 
 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

            Prefeito Municipal 

 

REPUBLICAÇÃO	
Republicar	por	incorreção	contida	à	pág.	01	da	edição	1109	de	17/05/2022	

	
Resolução	SME/CM	nº	001	de	16	de	maio	de	2022.	

	
ALTERA	 A	 RESOLUÇÃO	 SME/CM	 N.º	
005/2015	 QUE	 FIXA	 NORMAS	 PARA	 A	
ORGANIZAÇÃO	 DE	 TURNOS	 E	 TURMAS	 E	
DISPÕE	 SOBRE	 A	 ESTRUTURA	 BÁSICA	 DAS	
UNIDADES	 ESCOLARES	 MUNICIPAIS	 E	
MUNICIPALIZADAS	DO	 SISTEMA	MUNICIPAL	
DE	ENSINO	DE	CACHOEIRAS	DE	MACACU	–	RJ	
E	DÁ	OUTRAS	PROVIDÊNCIAS.	
	

O	Secretário	Municipal	de	Educação	de	Cachoeiras	de	Macacu	-	RJ,	no	uso	de	suas	
ã̃ tribuiçoes,	que	lhe	sao	conferidas	e,		
	
Considerando:	
	

- A	 Lei	 n.º	 2.499,	 de	 15	 de	 outubro	 de	 2021,	 que	 extingue	 os	 cargos	
administrativos	do	quadro	permanente	do	Anexo	I	da	Lei	Municipal	n.º	1.878,	
de	06	de	dezembro	de	2011	e	 altera	 o	 seu	quadro	 suplementar	 –	 f́ uncionario	
administrativo.	

	
Resolve:	
	
Art.	 1º	 -	 Ã 	 Resoluçao	 SME/CM	 n.º	 005/2015	 passa	 a	 vigorar	 com	 as	 seguintes	
ã lteraçoes:	

“Art.	6º	 -	Á 	 Estrutura	Basica	das	Unidades	Escolares	do	Sistema	Municipal	 de	
Ensino	é 	a	seguinte:	
(...)	
V	–	Equipe	de	Apoio	–	quadro	suplementar	
§	1º	-	As	Equipes	constantes	dos	incisos	 I	ao	IV,	do	caput	deste	artigo	tem	seu	
q̃ uantitativo	 de	 servidores,	 nas	 funçoes	 estabelecidas	 conforme	 o	Anexo	 I	 e	 II	
d̃ esta	Resoluçao.	
a)	Os	profissionais	 da	Equipe	 de	Apoio	 que	 integravam	o	quadro	permanente	
d̃ os	Profissionais	da	Educaçao,	constitú ıdos	pela	Lei	Municipal	n.º	1.878/2011,	
passaram	 a	 integrar	 o	 quadro	 suplementar	 –	 F́ uncionario	 Administrativo	 –	
Anexo	II	dessa	mesma	lei.	
b)	Os	profissionais	de	que	 trata	á 	 alınea	“a)”	d̃ este	artigo	serao	encaminhados	
p̃́́ ara	 Remoçao	 em	 Carater	 Especial	 a	 ser	 realizada	 ate	 31/12/2022,	 quando	
p̃̃ assarao	 a	 ter	 lotaçao	 em	 unidades	 escolares	 polos,	 de	 acordo	 com	 Norma	
T́ ecnica	a	ser	publicada	para	este	fim.”		

(NR)	
“ANEXO	I		

Equipe	 de	
Apoio	

Ag.	 de	 Limpeza	
Escolar/Servente	

REVOGADO	
Agente	de	Portaria	Escolar	
Á rtıfice	 de	 Cozinha	
Escolar/Merendeira	
Inspetor	de	Disciplina	
	

 

Equipe	 de	
Apoio	

Ag.	 de	 Limpeza	
Escolar/Servente	

REVOGADO	
Agente	de	Portaria	Escolar	
Á rtıfice	 de	 Cozinha	
Escolar/Merendeira	
Auxiliar	de	Creche	
	

 

   

Art.	 2º	 –	 Ẽ́̃ sta	 Resoluçao	 entrara	 em	 vigor	 na	 data	 de	 sua	 publicaçao,	 revogada	 as	
d̃́ isposiçoes	em	contrario.	

	
Cachoeiras	de	Macacu,	16	de	maio	de	2022.	

	
	

Osório	Luiz	Figueiredo	de	Souza	
Ś ecretario	M̃ unicipal	de	Educaçao	

ATOS DA EDUCAÇÃOATOS DA EDUCAÇÃO

DECRETO Nº 4.412, DE 02 DE JUNHO DE 2022. 

DECRETO Nº 4.408, DE 23 DE MAIO DE 2022.



 Edição 1116                                    03 de Junho de 2022 - XIV 4



 1 

 
 
PORTARIA Nº 023/2022 
                                                            

          
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  

 
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em Japuiba em razão 
de EVENTO NA IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS DE 
JAPUIBA. 

RESOLVE: 
 
Art.1º - Fica interditada a Rua João Pereira Silva Neto localizada em Japuiba- Vira Copos 
próximo a Igreja Evangélica Assembleia de Deus de Japuiba, nos dias 03 e 04 de Junho 
de 2022  a partir das 19:00 hs; ao término do evento volta o Trânsito normal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
Art. 3º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

Cachoeiras de Macacu 02 de Junho de 2022 
 

 
LEONARDO PASSOS MOREIRA 

Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

Regulamenta Interdição, de Via do 
Município ano 2022 e dá outras 
providências. 
 

PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS - JARI 

SESSÃO 004/2022 

DEFERIDOS: ------------- 

INDEFERIDOS: 90074/2021 

Cach. Macacu 03 de Junho de 2022 

 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 

Secretario Mun. Ordem Pública e Trânsito 

 

 

 

ATOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS

 
DECRETO Nº 4.414 DE 03 DE JUNHO DE 2022. 

 
      Dispõe sobre as medidas emergenciais 

restritivas, de caráter excepcional e 

temporário, destinadas ao enfrentamento da 

pandemia de COVID-19, e dá outras 

providências. 

          O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 

Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, 

com fulcro no art.66, I, a’ da Lei Orgânica do Município de Cachoeiras de Macacu. 

 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, 

que estabelece em seu inciso III, alínea “d”, do art. 3º, que para o enfrentamento da 

emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da COVID-19, as 

autoridades poderão adotar, no âmbito de suas competências, entre outras, a 

determinação de realização compulsória de vacinação e outras medidas profiláticas; 

CONSIDERANDO o acórdão proferido pelo Supremo Tribunal Federal no Referendo na 

Medida Cautelar na Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 6.343-DF, que ratificou a 

competência administrativa concorrente dos entes federados para a adoção de medidas de 

combate à pandemia de COVID-19; 

 

CONSIDERANDO que os direitos à vida e à saúde contemplados nos artigos 5º, 6º e 

196 da Constituição Federal devem prevalecer;  

DECRETA:  

 

Art.1º- Fica recomendado o uso de máscara facial em ambientes fechados, público ou 

privado, devido ao aumento da positividade de testes para COVID-19 no Município de 

Cachoeiras de Macacu.  

§1°- Nas Unidades de Saúde é obrigatório o uso de máscara facial, sejam elas de 

Atenção Básica ou de Atendimento Hospitalar (Urgência e Emergência).  

 

§2°- Fica obrigado o uso de máscara facial nos Transportes Público, sejam eles de 

linhas Intermunicipais ou Municipais, assim como no Transporte Escolar Público e 

Privado. 

 
 

§3°- Fica recomendado o uso de máscara facial por pessoas imunodeprimidas, com 

comorbidades, pessoas com imunização anti-COVID-19 incompleta e pessoas com 

sintomas de síndrome gripal. 

Art.2° – As medidas contidas neste Decreto serão revistas de acordo com os relatórios 
emitidos pelas autoridades sanitárias. 
 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JUNHO DE 2022. 

 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

5  Edição 1116                                    03 de Junho de 2022 - XIV

DECRETO Nº 4.414 DE 03 DE JUNHO DE 2022.

ATA 08/2022 – Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiras de Macacu/RJ. Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte 

e dois (25/05/2022), reuniram-se presencialmente na Sala do Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV, no CRAS Cachoeiras, os 

conselheiros: Renata Alves de Almeida (Secretaria Municipal de Assistência Social - 

SEMAS); Antônia Luiza da Silva de Lira (Centro de Estudos de Saúde do Projeto 

Papucaia - CESPP); Messias Vieira da Silva (Representante de Usuários); 

Alexsandra de Oliveira Camacho (Representante de Usuários); Marluce Costa 

Marques (Secretaria Municipal de Planejamento, Geoprocessamento e Habitação); e 

a secretária executiva Márcia Telles Barbis. A reunião teve início às nove horas e 

trinta minutos (09h30), com a fala da Secretária Executiva, juntamente com a 

conselheira presidente Antônia Luiza, para abertura da reunião. Após a verificação 

do quórum, a Secretária Márcia apresentou a pauta proposta: 1- Aprovação / 

Ratificação das Atas 06 e 07/2022; 2- Apreciação dos documentos 

apresentados - Relatório da Ação Social para distribuição de cestas básicas; 3 

– Informes gerais, sendo aprovada por todos os presentes, dando-se início às 

deliberações. Neste momento, a secretária destacou que, conforme deliberação dos 

Conselhos de Assistência e do Idoso, as reuniões aconteceriam simultaneamente, 

porém, com Atas distintas, para fins de registro e arquivamento. Sobre o item 1, 

todos os conselheiros aprovaram as Atas 06 e 07/2022, sem ressalvas. Em relação 

ao item 2, foram apresentados o Relatório da Ação de Distribuição de Alimentos – 

ADA e a listagem dos usuários beneficiados com a Ação, realizada entre os dias 15 

e 22 de março, através da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS. A 

conselheira Alexsandra fez a leitura do relatório, acompanhado pelos demais 

conselheiros, de forma impressa e digital. Após a leitura, foram feitas algumas 

considerações, inclusive sobre a ausência do registro fotográfico, o qual a secretaria 

mencionou que seria anexado no Relatório Final. Na oportunidade, a secretária 

Márcia informou que a listagem também foi encaminhada pela SEMAS, mas que não 

seria disponibilizada para os conselheiros de forma impressa ou digital, por ser de 

caráter sigiloso, tendo em vista que constam nomes completos e outros dados 

pessoais, como CPF e NIS, mas que poderia ser visualizada, caso alguém quisesse 

qualquer informação pertinente, ficando salva nos arquivos digitais do CMAS, para 

quaisquer consultas futuras. Diante do Relatório e da listagem apresentados, os 

conselheiros deliberaram pela sua aprovação na íntegra. Em relação ao item 3, 

informes gerais, a secretária Márcia, justificou a ausências de alguns conselheiros, 

conforme o caso: a conselheira Daiana informou que não poderia estar presente por 

ter sido requisitada pela sua secretaria de representação, em virtude da 

reinauguração prevista para aquela semana; a conselheira Sílvia, estaria ausente 

por motivos pessoais e inesperados. Na sequência, foi deliberado que a próxima 

reunião do CMAS será na Sala dos Conselhos, alternando-se reuniões na sede e 

itinerantes. A reunião de julho ficou pré-agendada para o CRAS de Japuíba, com 

saída da Secretaria às 08h, sendo confirmado posteriormente. Também foi 

informada a alteração dos dias e horários de Plantão da Secretária Executiva na 

Sala dos Conselhos, passando a ser de segunda a sexta-feira, das 08h às 12h. Na 

ocasião, foi entregue por escrito essa alteração, além dos dias das reuniões, 

ressaltando que o horário e o local de cada reunião, nos casos de reuniões 

itinerantes, serão divulgados mensalmente. Ainda em relação ao item 3, a secretária 

Márcia apresentou aos conselheiros um panorama sobre a situação do Conselho 

Municipal da Pessoa com Deficiência, onde foi constatado que o referido conselho 

foi criado através da Lei nº 2.402, de 18 de dezembro de 2018, porém encontra-se 

inativo desde sua criação, sendo necessário ativá-lo. Neste momento, a secretária 

ressaltou a importância de cada conselheiro nesse processo, tendo em vista a tarefa 

de mapear as instituições não governamentais que atuam no atendimento à pessoa 

com deficiência no Município para atendimento ao Artigo 8º da lei de criação do 

CMPD, que determina que a representação seja paritária, com quatro 

representações – titular e suplente – governamentais e quatro, não-governamentais. 

Ainda sobre esta matéria, a secretária informou que, para atendimento ao solicitado 

pelo Ministério Público, através do Ofício 1PJTCONFR nº 363/2022, ref.: IC 03/2022 

– MPRJ 2022.00300877, recebido pela Secretaria Municipal de Assistência Social, 

foi requisitada ao CMAS, emissão de Declaração informando sobre as instituições 

cadastradas no respectivo conselho, que atenda aos requisitos estabelecidos na Lei 

de criação do CMPD, constatando-se haver, neste momento, apenas duas 

instituições cadastradas e em situação regular, a saber, a Associação Pestalozzi de 

Cachoeiras de Macacu e o Centro de Estudos de Saúde do Projeto Papucaia – 

CESPP, sendo deliberado que a declaração será emitida com essas informações e 

que o mapeamento está sendo feito para agregar outras entidades com o mesmo 

caráter, a fim de constituir representação paritária imprescindíveis à ativação do 

Conselho em apreço. Sem mais assuntos a tratar, a reunião terminou às 10h55 (dez 

horas e cinquenta e cinco minutos), lavrando-se a presente Ata que, após lida e 

aprovada, será assinada por mim, Márcia Telles Barbis, pela presidente e demais 

conselheiros presentes. Márcia Telles Barbis; Antônia Luiza da Silva de Lira; 

Alexsandra de Oliveira Camacho; Messias Vieira da Silva; Renata Alves de 

Almeida; Marluce Costa Marques. 

ATOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  410 -  03 de Junho de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1116

 

EXTRATO CONTRATUAL 

CONTRATO N° 003/2022 

 

       PARTES: 

FMCA - FUNDO MUNICIPAL DA  

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

X 

RODRIGO SILVA DE CARVALHO 
 

OBJETO:    Serviço de portabilidade de linha 

telefônica OI e implementação de sistema VoIP/ 

Pbx IP integrando as 2 linhas e 2 ramais IP para 

o CMDCA e o Conselho Tutelar de Cachoeiras de 

Macacu\RJ, com 300 (trezentos) minutos de fixo 

ou 150 (cento e cinquenta) minutos de celular .  

VALOR TOTAL:   R$ 3.000,00 (três mil reais) 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

 

FORMA DE PAGAMENTO: Mensal. 

 

FUNDAMENTO LEGAL:  Art. 24 inc. II  c/c artigo 

23, “a”, ambos da Lei Federal nº 8666/93 de 

21/06/93, e artigo 1º, II, “a” do Decreto Federal 

nº 9.412/2018. 

PROC. ADM. Nº. 014/2022. 

Cachoeiras de Macacu, 20/05/2022. 

Fábio Luciano Amaral Pereira 
              Secretário Municipal de Governo 

Gestor do F.M.D.C.A. 

  

EXTRATO CONTRATUAL 
CONTRATO - N° 003/2022. 

 
 
PARTES:          AMAE-CM 

 
                                X 
   

            MAURO ANTONIO SOUSA TAVEIRA. 
 
 
OBJETO: Locação de imóvel urbano, localizado na Rua Santo Antônio, 49 – 
Santo Antônio, neste município. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais).  
 
PRAZO DE LOCAÇÃO: 12 (doze) meses. 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Mensal. 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666, de 21.06.1993, especialmente do artigo 62, 
§3º do referido diploma legal, e da Lei Federal nº. 8.245/1991 e suas alterações 
posteriores – processo administrativo nº 0672/2022. 
 
 

Cachoeiras de Macacu, 01 de junho de 2022. 
 

 
ANDERSON FERREIRA REIS 

Presidente da AMAE-CM 
Portaria nº 018/2021 

 

         

EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 04/2022. 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2019. 

 
PARTES:           AMAE-CM 

 
                                            X 
   
                             BPD SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
LTDA. 

 
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 50.400,00 (Cinquenta mil e quatrocentos reais).  
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Mensal, conforme execução. 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666 de 21 
de junho de 1993 e suas alterações posteriores – processo 
administrativo nº 0788/2019. 
 
 
                         Cachoeiras de Macacu, 31 de maio de 2021. 
 
 

ANDERSON FERREIRA REIS 
Presidente da AMAE-CM 
Portaria nº 018/2021 

 

 

 
 EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 009/2022 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras 
de Macacu. 

X 

 
K2 TELECOM E MULTIMÍDIA 

LTDA.-ME 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PROVEDORA DE REDE MUNDIAL DE 
COMPUTADORES – INTERNET PARA 
DIVERSOS SETORES DESTA
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL POR UM 
PERÍODO DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES. 
  
VALOR GLOBAL: R$ 591.000,00 
(Quinhentos e noventa e um mil reais). 
 
PRAZO CONTRATUAL: 36 (três) meses. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 
10.520/93 - Pregão Presencial nº 012/2022 - 
Processo nº 0528/2022. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 31/05/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

KA 

 
 
 

                                    ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 

                                    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026/2022. 

PROC. ADM 1029/21 
. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva, corretiva, montagem, desmontagem, 
instalação e desinstalação de equipamentos biomédicos eletromédicos, 
através de serviços especializados de engenharia clínica, consultoria, 
treinamento, teste de segurança elétrica, qualificação térmica e calibração 
com emissão de certificados rastreáveis a RBC; e manutenção preventiva 
e corretiva dos equipamentos odontológicos, com fornecimento de peças e 
acessórios originais e  com dedicação de mão de obra exclusiva, para 
atender às necessidades das Unidades de Saúde.. 
 
ABERTURA: 15 de junho de 2022. 
 
HORÀRIO: 14:00 HORAS, COM TOLERÂNCIA DE 5 MINUTOS. 
 
O Edital completo estará disponível para leitura e retirada (acompanhado 
do carimbo do CNPJ) e mediante o fornecimento de 01 (uma) resma de 
papel  A4, no prédio sede da Secretaria Municipal de Saúde /FMS, sito à 
Rua Professor Fernando Nunes, n° 37, bem como através do e-mail 
sms.compras2022@hotmail.com, neste Município, das 10:00 às 16:00 
horas, de  segunda a sexta-feira.   
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 26  de maio de 2022. 
 

Carlos Eduardo da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Saúde  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

